Por fim deve ser mencionado que, a pretexto de melhorar o funcionamento 

dos sistemas operacionais e administrativos, a Embrapa adquiriu um conjunto de 

softwares denominado ERP – Enterprise Resource Planning. O valor inicial dispendido 

pela empresa com a aquisição foi de 73.000.000,00 (setenta e três milhões de reais), mas 

o montante de pagamentos realizados por conta do sistema, conhecido por ERP/SAP, já 

chegou a 130.000.000,00 (centro e trinta milhões de reais). A aquisição realizada pela 

Embrapa do sistema SAP/ERP teve como motivação a necessidade de integração de